

Valtuustoaloite: Kimmoke-rannekkeen käyttöönotto Raahessa, valtuutettu Katja Hänninen

Kaupunginhallitus 11.03.2024 § 67

798/00.01.04/2023

Valmistelija

Hyvinvointikoordinaattori ja hallintosuunnittelija Elina Kattilakoski

Valtuutettu Katja Hännisen esittämä Raahen Vasemmiston valtuustoryhmän ja Raahen Vihreiden valtuustoryhmän valtuustoaloite 13.11.2023:

Kuntalaisten terveyden- ja hyvinvoinnin edistäminen on olennainen osa kaupungin perustehtävää, joten esitämme, että Raahen kaupunki ottaa käyttöönsä Turun kaupungissa käytössä olevan Kimmoke-rannekkeen kaltaisen kaikkein vähävaraisimmille kuntalaisille suunnatun harrastuspassin. Ko. ranneke/passi olisi tarkoitettu tiettyjä sosiaalityö- ja sosiaalityö- saaville ja se olisi joko ilmainen tai pienellä omavastuulla toimiva palvelu, joka oikeuttaisi harrastamaan liikuntaa kaupungin uimahallissa ja kuntosaleilla, vierailemaan museoissa ja saamaan kutsuja urheilu- ja kulttuuritapahtumiin.

Aloitteen tarkoituksena ei ole lisätä kaupungin kustannuksia, vaan esitämme, että palvelun kustannukset katetaan terveyden- ja hyvinvoinnin edistämiseen tarkoitettulla HYTE-rahoituksella.

Turussa Kimmoke-rannekkeen käyttäjät ovat tutkimustulosten mukaan ansiotasoltaan hyvin pienituloisia ja erittäin tyytyväisiä rannekkeella tarjottuihin palveluihin. Saadut tulokset osoittavat, että käyttäjistä 81% on lisännyt liikunnan ja 21 % kulttuurin harrastamistaan rannekkeen avulla. Rannekkeen käytön vaikutuksena 57 %:lla terveydentila on parantunut ja 46 %:lla työ- ja toimintakyky on vahvistunut. Hyvinvoinnin näkökulmasta merkittävää on myös se, että 37 % oli saanut rannekkeen kautta apua yksinäisyyteensä ja 28 % koki voineensa vähentää terveyspalvelujen käyttöä. (THL) Ranneke voidaan nähdä myös yhtenä sosiaalisen kuntoutuksen ja ennalta ehkäisevän päihdetyön työkaluna, jolla toimiessaan on sote-kustannuksia vähentävä vaikutus ja toisaalta ihmisen toimintakykyä ja elämänlaatua parantava vaikutus.

Elokuussa useampi valtuustoryhmä ja valtuutettu allekirjoittivat aloitteen terveyden- ja hyvinvoinnin edistämiseen tarkoitettun HYTE-rahoituksen korvamerkitsemiseksi. Kyseisellä aloitteella oli tarkoitus varmistaa HYTE-rahoituksen kohdentaminen tarkoituksenmukaisella tavalla, ja siten nostaa

Raahen HYTE-pisteitä tulevan rahoitusosuuden kasvattamiseksi. Katsomme, että tässä aloitteessa esitetty Kimmoke-rannekkeen kaltainen palvelu kaikista vähävaraisimmille kuntalaisille voisi olla yksi keino kaventaa sosioekonomisten väestöryhmien välisiä terveyseroja. Aloitteen tarkoituksena on myös sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten kasvun hillitseminen sekä positiiviset vaikutukset kuntatalouteen.

Hyvinvointikoordinaattori ja hallintosuunnittelija Elina Kattilakosken vastaus 14.2.2024:

Raahen Vasemmiston ja Vihreiden valtuustoryhmät ovat tehneet 13.11.2023 valtuustoaloitteen Kimmoke-rannekkeen käyttöönottamiseksi Raahen kaupungissa. Kimmokeranneke on tarkoitettu tiettyjä sosiaalitukia saaville ja se olisi joko ilmainen tai pienellä omavastuulla toimiva palvelu, joka oikeuttaisi harrastamaan liikuntaa kaupungin uimahallissa ja kuntosaleilla, vierailemaan museoissa ja saamaan kutsuja urheilu- ja kulttuuritapahtumiin.

Raahen kaupungissa ollaankin valmisteltu Kimmoke-ranneketta vastaavaa toimintoa. Raahen kulttuuripalvelut on valmistellut yhteistyössä Pohteen ja Raahen erityisnuorisotyön kanssa Kaikukortin käyttöönottoa. Kaikukortti on eri puolilla Suomea käytössä oleva etukortti, jolla tiukassa taloudellisessa tilanteessa oleva sote-asiakas voi saada maksuttomasti kulttuuripalveluita. Kaikukortin saadakseen on oltava sosiaali- ja terveysalan tai hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimijan asiakas, tiukassa rahatilanteessa sekä vähintään 16-vuotias. Yhteinen tavoite Kaikukortin käyttöönotolla on, että saavuttaisimme palveluiden piiriin sellaisia henkilöitä, jotka eivät muuten ole kulttuuripalveluiden käyttäjiä. Kaikukortti tukee vähävaraisten henkilöiden hyvinvointia ja oikeutta kulttuuripalveluihin. Tulevaisuuslautakunta on 6.2.2024 hyväksynyt Kaikukortin käyttöönoton ja se tulee käyttöön kulttuuritoimen, museon ja soveltuvien osien Raahen-opiston toimintoihin. Kaikukortista löytyy lisätietoa seuraavasta linkistä: [Kaikukortti - Pohde](#)

Kaikukortin lisäksi kaupungissa tarjotaan laajasti jo erilaista kulttuuritoimintaa, johon on mahdollista osallistua ilman kustannuksia. Seuraavassa listausta tällaisista toiminnoista:

- ilmaiset taidegalleriat Tapahtumatalo Raahessa ja Raahen kaupunginkirjaston kohteissa (Pääkirjasto ja Ukonkantti)
- ilmaistapahtumia erityisesti kesäaikaan
- alle 18-vuotiaat ilmaiseksi aina museoihin
- museoihin vapaa pääsy lauantaisin

- museon kesäkohteista ilmaisia Pakkahuoneen museo, Kruununmakasiinimuseo, Apteekkimuseo, Soveliuksen talo, Laivapatruunin koti sekä kotiseutumuseot Saloisissa ja Pattijoella niiden aukioloaikoina
- kirjastolla on kirjastokortilla lainattavissa kattavasti erilaisia hyvinvointia, kulttuuria ja liikuntaa tukevia välineitä, kuten uintirannekkeita ja erilaisia liikuntavälineitä (listaus välineistä: [\(Kaikki osumat:\)](#) | [Hakutulokset](#) | [OUTI-kirjastot \(finna.fi\)](#))

Liikuntapalvelujen johdolla on työstetty hiljattain ”Minun liikuntakaupunkini – Raahen liikkumishjelma vuosille 2024 – 2029”. Ohjelmassa on useita toimenpiteitä eri ikäluokille, joilla pyritään edistämään ja mahdollistamaan liikunnan harrastamista Raahen kaupungissa. Ohjelman myötä erilaista liikuntaa on myös mahdollista harrastaa ilman kustannuksia tai halvoilla hinnoilla.

Konkreettisimpina toimenpiteinä on uudistaa liikuntapaikkahinnasto, jossa huomioidaan strategisesti halvemmat hinnoittelumallit eri kohderyhmille. Kyseisiä malleja on mm. Turun kaupunki aloitellut vuoden alusta alkaen, jossa omatoimisuuteen halutaan panostaa ja tällöin meilläkin asiaan voidaan palata. Tarkemmin ohjelmaan voi tutustua seuraavasta linkistä: [Minun liikuntakaupunkini - Raahen liikkumishjelma 2029.PDF](#).

Näiden kattavien maksuttomien kulttuuri- ja liikuntapalveluiden sekä Kaikukortin käyttöönoton myötä Raahen kaupungin Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtoryhmä ei näe tarkoituksenomaisena ottaa käyttöön Kimmoke-rannekettä. Nykyisillä palveluilla sekä Kaikukortilla saavutamme vastaavat edut kuin Kimmoke-rannekkeen käyttöönotolla.

Esittelijä

Kaupunginjohtaja Mikkola-Riekkinen Leena

Päätösesitys

Esitetään kaupunginvaltuustolle:

Annetaan valtuustoaloitteeseen hyvinvointikoordinaattori ja hallintosuunnittelija Elina Kattilakosken valmisteleva vastaus.

Todetaan asia aloitteena loppuun käsitellyksi.

Päätös

Hyväksyi esityksen.